
                         

COMUNE SAN CASCIANO VAL DI PESA

Città Metropolitana di Firenze
                                                                                     G.C. n. 189 del 28.08.2017 

1

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

n. 189  del 28.08.2017  

 

 

OGGETTO 

 

PROGETTO ASSOCIAZIONE IL MAGNIFICO FIRENZE  – CONCESSIONE PATROCINIO, SUOLO 

PUBBLICO GRATUITO E RICONOSCIMENTO CONTRIBUTO PER MANIFESTAZIONE “ GAIA – IL MIO 

MONDO NUOVO” REALIZZATA  DAL  8 AL 30 SETTEMBRE P.V.   
 

L'anno 2017 addì  28 (venti) del mese di agosto alle ore 17,00 si è riunita la GIUNTA COMUNALE, 

sotto la Presidenza del Vice Sindaco Donatella Viviani, assistito dal Segretario, dr.ssa Maria 

d’Alfonso. 

Elenco dei presenti:  

 

 Pres. Ass.  Pres. Ass. 

CAVALLINI Consuelo X  MOLDUCCI Chiara X  

CIAPPI Roberto  X VIVIANI Donatella X  

 MASTI Elisabetta X   

 

 

LA GIUNTA 

 

Premesso che:  

 

- L 'Associazione Culturale il Magnifico   ha  richiesto all'Amministrazione di sostenere  con   il  proprio 

patrocinio e con un contributo economico, il progetto artistico “  “ Gaia- Il mio mondo nuovo”; 

• nel 2015 e nel 2016  l’Associazione ha realizzato, con il sostegno ed il patrocinio dell’Amministrazione 

Comunale, rispettivamente  la  manifestazione “Istantanee” e la manifestazione “  Homes” ,che 

hanno  riscontrato  la partecipazione e gradimento da parte del pubblico; 

• il progetto, anche in questo caso, come nelle precedenti edizioni, è indirizzato ai giovani artisti di età 

compresa tra i 14 e i 20 anni e prevede la realizzazione di workshop, performance ed eventi 

incentrati sul tema  “gaia – il mio  mondo nuovo ”, inteso come luogo di appartenenza e di confronto 

con la diversità; 

• il progetto prevede l’effettuazione di un laboratorio scenografico, di un laboratorio di percussioni e di 

happening e performance dislocate in diversi luoghi interni al centro storico di San Casciano ; 

 

Considerato che il progetto, in analogia con quelli già proposti e realizzati nelle passate edizioni, presenta 

molteplici punti di interesse, in quanto: 

• mira al coinvolgimento di una fascia giovane di popolazione in forma complementare con le altre 

linee di azione seguite in materia dall’Amministrazione Comunale; 

• propone un tema di stringente attualità e di sicuro interesse, già oggetto di iniziative specifiche da 

parte di questa Amministrazione ; 

• propone un percorso di “crescita” artistico-culturale non solo per i partecipanti diretti al progetto ma 

anche per tutta la popolazione chiamata ad assistere agli eventi; 

 

Ritenuto quindi di concedere il patrocino del Comune all’iniziativa in questione, nonché il riconoscimento di 



                         

COMUNE SAN CASCIANO VAL DI PESA

Città Metropolitana di Firenze
                                                                                     G.C. n. 189 del 28.08.2017 

2

un contributo pari a 700 euro a parziale copertura delle spese di organizzazione e  realizzazione; 

 

Ritenuto inoltre di conceder altresì l’utilizzo gratuito del suolo pubblico per le aree che saranno individuate 

nelle vie del Centro storico del Capoluogo (via Roma, Via Machiavelli, via Morrocchesi, Piazza Pierozzi, via IV 

Novembre ),  per i prato adiacente le mura cittadine in piazza Repubblica ,  per il  giardino antistante la Torre 

del Chianti e  per  l' l’Arena dentro le Mura (piazza samona') , oltre all’uso gratuito della sala conferenze della 

Biblioteca Comunale per la proiezione dei video  e l'uso gratuito del piano terra della Torre dell'Acqua  per 

una mostra dell'artista  Lizzy Sainsbury; 

 

Rilevato che nella  nota  inoltrata dall'Associazione  Il Magnifico,  si richiede  l'uso gratuito  del proiettore di 

proprietà comunale e la fornitura  gratuita  di n. 30 sedie di proprietà comunale nonché l'uso gratuito della 

corrente elettrica  del Comune  esistente  sia in piazza  Samonà  che  presso la  Torre dell'Acqua ;  

 

Acquisiti i seguenti pareri favorevoli, richiesti ed espressi ai sensi dell’art. 49 del d.lgs 267/2000: 

- responsabile del Servizio Vicesegretario Segreteria Cultura e Sport in ordine alla regolarità tecnica; 

- responsabile dell’ Ufficio Ragioneria e Contabilità in ordine alla regolarità contabile; 

 

  Con voti unanimi resi nei modi di legge; 

   

DELIBERA 

 

- di concedere all’Associazione Culturale “Il Magnifico” di Firenze il patrocinio gratuito 

dell’Amministrazione Comunale per la realizzazione del progetto “ Gaia – Il mio mondo nuovo “; 

 

- di concedere la somma di 700,00 euro a titolo di contributo a parziale copertura delle spese per 

l’organizzazione e realizzazione della manifestazione; 

 

-di concedere inoltre l’uso gratuito della saletta della Biblioteca Comunale per i giorni 8 e 9 settembre 

p.v. per le proiezioni  video  realizzate dalle  17,30 alle  24,00;  

 

-di concedere l'uso gratuito del piano terra  della Torre dell'acqua per i giorni  dall'8 al 30 settembre p.v.  

per realizzare una mostra  dell'artista  Lizzy Sainsbury con la possibilità di estendere   l'orario di 

apertura pomeridiano  fino alle 21,30  per i giorni  8-9-20 settembre p.v.  in cui  saranno realizzate 

delle proiezioni  video sulla parte  esterna della torre;  

 

- di concedere l’uso gratuito del suolo pubblico per le aree che saranno individuate nelle vie del Centro 

storico del Capoluogo (via Roma, Via Machiavelli, via Morrocchesi, Piazza Pierozzi, via IV 

Novembre…), per la terrazza  sopra il parcheggio ex Stianti , per  il prato antistante le mura cittadine 

, per il giardino antistante la Torre del Chianti,  per l’Arena dentro le Mura ( piazza Samona') nei 

giorni 10 e 11 settembre 2016; 

 

- di dare atto che per  le opere  artistiche  installate nei vari punti del paese gli organizzatori dovranno  

provvedere a propria cura e spese  della stabilità delle stesse;  

 

- di concedere  l'uso gratuito  dei proiettore previo pagamento di una cauzione  di 300,00 e di concedere 

l'uso gratuito  di circa 30 sedie di proprietà  comunale  da  posizionare  nel giardino antistante la 

Torre dell'Acqua  nei giorni  8 e 9 settembre p.v. per  il pubblico che assisterà alla proiezione dei 

video  sulla parete esterna della  Torre in questione; 

 

- di autorizzare  l'associazione Il Magnifico ad usare a titolo gratuito la  corrente elettrica di proprietà 

comunale posta  nella Piazza samonà e nella Torre dell'Acqua  a condizione che sano verificati  se i 



                         

COMUNE SAN CASCIANO VAL DI PESA

Città Metropolitana di Firenze
                                                                                     G.C. n. 189 del 28.08.2017 

3

tipi di allacciamento realizzati dall'Associazione suddetta richiedono  le certificazioni di conformità;  

 

-di dare atto che le date sopra indicate potranno subire variazioni in conseguenza di eventi al momento 

non prevedibili o di maltempo senza che ciò comporti una nuova deliberazione da parte della 

Giunta; 

 

-di dare atto che il responsabile del presente procedimento è il Responsabile del Servizio Vicesegretario 

Segreteria Comunicazione Cultura e Sport, che provvederà a dare comunicazione della presente 

deliberazione agli altri soggetti interessati;

-di trasmettere la presente delibera in elenco ai capigruppo consiliari, ai sensi  dell'art. 125, comma 1 del 

D.Lgs. 267/2000. 

 

 





 

COMUNE SAN CASCIANO VAL DI PESA

Deliberazione Giunta Comunale  N.  189  del  28.08.2017   

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

 

IL VICE PRESIDENTE                       IL SEGRETARIO           

F.to Donatella Viviani               F.to  Dr.ssa Maria D’alfonso 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

Il giorno 31.08.2017  per  quindici  giorni  consecutivi,  ai sensi  dell'art.  124,  1° comma,  D.  Lgs. 

18/08/2000 nr. 267. 

 

S. Casciano V.P., 31.08.2017                                         

  

IL FUNZIONARIO INCARICATO 

F.to   Dr. Leonardo Baldini 

    

 

 

------------------------------------------------------------------ 

 

ESECUTIVITA' 

 

- trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari in data 31.08.2017  ai sensi dell'art. 125 D. Lgs. nr. 

267/2000. 

 

- ESECUTIVA, in quanto dichiarata immediatamente eseguibile,  ai sensi dell’art. 134,  4° comma,  

D.Lgs.   267/2000   

 

- ESECUTIVA   per   decorrenza  dei  termini,  ai sensi  dell'art.  134,   3° comma,   D.  Lgs. n.  267 / 

2000, in data   

 

S. Casciano V.P.,  

        

IL FUNZIONARIO INCARICATO 

   Dr. Leonardo Baldini 

 


